
 

 
INTERVENÇÃO 

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE SÃO SEBASTIÃO 
 

 

“Fiscalize o seu município” – www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br   

Site Institucional: www.hcss.org.br  

PORTARIA 

Nº 0010/2022 

Dispõe sobre a autorização para 
realização de exames laboratoriais 
(análises clínicas) no Hospital de 
Clínicas Costa Sul (HCCS). 

 

CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO, Interventor do Hospital de 

Clínicas de São Sebastião, no exercício das atribuições que lhe conferem os Decretos 

3865/2007, 8253/2021 e 8404/2021 e 

 

CONSIDERANDO protocolo elaborado pela Direção Técnica, em conjunto com 

a Gerência de Enfermagem; 

 

RESOLVE 

Art. 1º - DETERMINAR que, de acordo com a especificidade e características 

dos serviços prestados no Hospital de Clínicas Costa Sul (HCCS) e pela execução do 

contrato firmado entre as partes (Irmandade da Santa Casa Coração de Jesus e Itapema 

Laboratório de Análises Clínicas S/C LTDA), fica: 

 

§1º - AUTORIZADA a solicitação e realização dos seguintes exames 

laboratoriais (análises clínicas): 

I. Alanina Amino Transferase (TGP) 

II. Albumina Sérica 

III. Amilase (Sangue) 

IV. ANTI HBS - HIV II - ELISA 

V. Antibiograma (Automatizado) 

VI. Antibiograma (Kirby-Bauer) 

VII. Aspartato Amino Transferase (TGO) 

VIII. Aspartato Amino Transferase (TGO) 

IX. B.A.A.R. - (PESQUISA BAAR) 

X. Bacterioscopia (GRAM) 

http://www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br/
http://www.hcss.org.br/


 

 
INTERVENÇÃO 

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE SÃO SEBASTIÃO 
 

 

“Fiscalize o seu município” – www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br   

Site Institucional: www.hcss.org.br  

XI. Bilirrubinas Totais eFrações 

XII. BNP (NT - proBNP) 

XIII. Cálcio (Sangue) 

XIV. CKMB 

XV. Cloro (Sangue) 

XVI. CPK (Creatinina Fosfoquinase) 

XVII. Creatinina (Sangue) 

XVIII. Cultura Para Anaeróbicos 

XIX. Cultura Para Identificar Se Bacteriana 

XX. Ns1-Duo Dengue 

XXI. Dengue IGM 

XXII. Dengue IGG 

XXIII. Desidrogenase Láctica-LDH 

XXIV. Dosagem De Desidrogenase Lática 

XXV. Fosfatase Alcalina (Sangue) 

XXVI. Fosforo (Sangue) 

XXVII. Gamaglutamiltransferase (GGT) 

XXVIII. Glicose (Sangue) 

XXIX. HBS-AG Hepatite B 

XXX. HDL Colesterol 

XXXI. Hemocultura 

XXXII. Hemograma Completo Com Plaquetas 

XXXIII. Hepatite Vírus C 

XXXIV. LDL Colesterol 

XXXV. Lipase (Sangue) 

XXXVI. Líquor (V.D.R.L.) 

XXXVII. Líquor Pleural (Ácido Úrico) 

XXXVIII. Liquor Pleural (Bact) 

XXXIX. Líquor Pleural (Cont. Global) 

XL. Líquor Pleural (Glicose) 

http://www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br/
http://www.hcss.org.br/


 

 
INTERVENÇÃO 

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE SÃO SEBASTIÃO 
 

 

“Fiscalize o seu município” – www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br   

Site Institucional: www.hcss.org.br  

XLI. Líquor Pleural (Proteínas) 

XLII. Magnésio (Sangue) 

XLIII. P.C.R. Quantitativa Inflamatória 

XLIV. Parasitológico De Fezes 

XLV. Potácio (Sangue) 

XLVI. Proteína Totais  

XLVII. Protrombina (Tempo E Atividade) 

XLVIII. Sódio (Sangue) 

XLIX. Tromboplastina Parcial Ativado 

L. Tropina I 

LI. Troponina I 

LII. Uréia (Sangue) 

LIII. Urina Tipo I 

LIV. Urocultura 

LV. VDRL(Reação De Floculação) 

§2º - NÃO AUTORIZADA a solicitação e realização dos seguintes exames 

laboratoriais (análises clínicas): 

I. Ácido Úrico (Sangue) 

II. Ácido Úrico (Urina 24h) 

III. Aldosterona 

IV. ANTI HEPATITE E - ANTI HBE 

V. ANTI HIV I HIV II - ELISA 

VI. Antígeno Carcinoembrioênico 

VII. BETA - HCG (Sangue)  

VIII. CA 19/9 

IX. Colesterol Total 

X. Dímero -D 

XI. Ferritina 

XII. Ferro Sérico 

XIII. Fibrinogênio 

http://www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br/
http://www.hcss.org.br/


 

 
INTERVENÇÃO 

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE SÃO SEBASTIÃO 
 

 

“Fiscalize o seu município” – www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br   

Site Institucional: www.hcss.org.br  

XIV. Hemoglobina Glicada - A1c 

XV. Hemossedimentação (VHS) 

XVI. Hidroxivitamina D 

XVII. Hormônio Tireostimulante 

XVIII. Pcr Quantitativo Inflamatório 

XIX. T4 - Tetraiodotironina 

XX. T4 Livre 

XXI. Teste Treponemico - FTA 

XXII. Tpo Anti Microssonal/ Anti Peroxidase 

XXIII. Transferrina 

XXIV. Triglicérides 

XXV. Vitamina B12 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, que ocorrerá 

no Quadro de Avisos e no site institucional, devendo ainda ser remetida uma via ao prestador 

de serviço vinculado ao CONTRATO 2021DFAT002. 

 

 

São Sebastião, 14 de março de 2022.  

 

 

CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 

Interventor 

http://www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br/
http://www.hcss.org.br/

